VIII. Cinque all'opposto giudicando, che gli esempi del Barberi non convalidassero per tutti i feudi il loro ritorno alla corona in caso di mancanza di successione, ma che pienamente confermassero la distinzione da essi precedentemente accennata tra feudi di forma stretta e forma larga, si allontanarono in buona parte dal sentimento de' quattro. Denotarono poi per feudi di forma stretta quelli conceduti colla clausola *pro se, filiis, et descendantibus*, o pure *pro se, suisque haeredibus et successoribus ex corpore, ita quod vivant jure francorum*, o pure *pro se, suisque haeredibus, ita quod vivant jure francorum*; o pure *pro se, suisque haeredibus cum clausula juris francorum*, e che ben anche pazionati e di forma stretta si abbiano pure a reputare quelli conceduti prima del 25 marzo del 1296, ancorchè sotto la formola *pro se et haeredibus*, siccome ancora fossero di forma stretta in virtù dei capitoli 454 e 456 del re Alfonso quelle baronie, delle quali non esistessero le investiture per essersi disperse, o per altra causa.

IX. Riputarono all'incontro per feudi conceduti sotto la forma larga quelli l'investitura de' quali fosse concepita sotto la forma *pro se, et haeredibus quibuscumque* o pure *pro se, et haeredibus in perpetuum*, o *pro te, et cui dederis*, e per quegli altri conceduti dopo il suddetto giorno del 25 marzo dell'anno 1296 sotto la forma *pro se, et haeredibus*. Premessa una

tale distinzione, gli autori della medesima opinarono, che per li feudi di forma stretta non vi fosse dubbio, che si dia luogo alla reversione al fisco, quando non vi siano successori in grado, nel qual caso i baroni non possano disporne nè tra vivi, nè per ultima volontà. Per li feudi poi di forma larga giudicarono, che in conformità ancora degli esempi rapportati dal Barberi i baroni, ancorchè destituti di speranza di prole, e perciò mancanti de' successori in grado, potessero liberamente disporne, nè il fisco in virtù delle loro disposizioni potesse aver reversione, eccetto però quando i baroni pria di morire non ne avessero disposto, nel qual caso si aprissero alla corona per non avere i feudatari pria di trapassare fatto uso della formola *quibus dederis*, con cui era concepita la concessione. In sostanza conchiusero, che se il feudatario investito del feudo si fattamente concesso, o dato coll'altra clausola *pro se, et haeredibus in perpetuum* muoia *ab intestato*, e senza discendenti o congiunti nella linea collaterale fino al sesto grado, debba in tal caso tal feudo devolversi ancora al fisco; ma che se poi ne avesse o in vita o in morte il barone espressamente disposto anche a favore degli estranei, debba osservarsi la sua disposizione eziandio in pregiudizio del fisco, e non ostante che si trovasse affatto disperato di prole, nè avesse congiunti nella linea collaterale in grado successibile.